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ABSTRAKT

Úvod: Bakalářská práce se zabývá vlivem vojenských operací na vojáky po

morálně-psychologické stránce. Cíle: Cílem práce je zjistit s jakými etickými problémy

se mohou potýkat čeští vojáci v průběhu zahraničních operací. Metoda: Jedná se o

kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru. Cílovou skupinou byli

vojenští kaplani Armády České republiky, kteří mají zkušenosti ze zahraničních

operací. Výsledky: Zpracované rozhovory (rozšířené přepisy možno nahlédnout

v příloze) s vojenskými kaplany, které se zaměřují na práci s vojáky po eticko-

psychologické stránce. Shrnutí jednotlivých otázek se nachází v části diskuze.

Závěr: V závěru práce se nachází shrnutí výzkumu s návrhy na zpracování dalšího

výzkumu k dané problematice.
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ABSTRACT

Introduction: This thesis deals with the influence of the military operations troops

after a moral-psychological page. Objectives: The aim is to identify with such ethical

problems they may encounter Czech soldiers during overseas operations.

Method: I was doing qualitative research semistructured interview. The target group

was military chaplains of Army of Czech Republic, who have experience from overseas

operations. Results: Processed talks (transcripts can be extended to look at the

appendix) with military chaplains, who are focused on work with the soldiers after the

ethical and psychological. Summary of individual questions is under discussion.

Conclusion: In conclusion, there are summary and proposals for the elaboration of

further research on the issue.
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ÚVOD

Každý z nás někdy řeší otázky etiky či etického chování ať už v soukromém nebo

profesním životě. V profesním životě však bývají vidět mnohem více a mohou být

mnohem více diskutabilní, a to z toho důvodu, že se týkají široké veřejnosti – zvláště

jedná-li se o otázku obrany státu.

K etickým otázkám patří také interrupce, eutanázie, sdělení diagnózy u lékaře

a dále například přiměřený zásah proti výtržníkovi, etické profesionální chování

u policisty. Jaké etické otázky řeší vojáci účastnící se válečných konfliktů? Ať už jsou

přímo v kontaktu s nepřítelem nebo jen chrání civilní obyvatelstvo před agresí jiných

skupin? Vojáci jednají podle jasně daných rozkazů, které mohou být někdy v rozporu

s morálkou. V této práci se pokusím zjistit, zda se čeští vojáci do takovýchto situací

dostávají. O této problematice povedu v praktické části rozhovory s vojenskými

kaplany, kteří sdílejí s vojáky jejich radosti i starosti a na misích jsou nepostradatelní.

K výběru tématu mě vedl zájem o vojenské povolání. Sama jsem již několik let

vojákem v záloze a mnoho mých přátel je v aktivní službě a jsou tzv. novodobými

válečnými veterány.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda čeští vojáci v zahraničních

operacích řeší etické otázky. Toto bude zjištěno prostřednictvím rozhovorů

s vojenskými kaplany, kteří s nimi řeší tuto problematiku. Jak se v průběhu mise i po

jejím skončení s těmito problémy vyrovnávají a jak jim s tím pomáhají vojenští kaplani.

Ve své práci vycházím z odborné literatury, odborných článků a webových

stránek. Odborné literatury na toto téma však není v České republice stále příliš mnoho.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZÁKLADNÍ ETICKÉ POJMY

Práce se soustředí na etické otázky ve vojenském povolání, proto nejprve uvedu

několik základních pojmů z etiky, které se pojí s tímto povoláním a které považuji za

důležité. Následně se budu věnovat vojenské etice.

1.1.1 Etika

Etika je teorií morálky, zkoumá morálku a morální jednání. Jedná se o hlubší

teoretickou reflexi morálních hodnot a života.1

Základní otázkou etiky je, jak bychom měli žít, abychom se navzájem nevyhubili

a nezničili. Jednoduše řečeno se tedy etika zabývá normou lidského soužití. Začíná

výskytem živočicha/individua, který má možnost se rozhodnout jak jednat.2 Důvodem,

proč používám stejně jako Kohák (2004) pojmy „nevyhubili“ a „živočich“ namísto

„nevyhladili“ a „individuum-člověk“3, je ten, že se stále mnoho lidí v určitých situacích

chová jako živočichové, které považujeme za nižší.

Etika je součástí nejrůznějších oborů, mluvíme pak o etice lékařské, sociální,

policejní nebo vojenské.4 Vojenská etika nebo etika vojenského povolání je jedním

z hlavních témat této práce.

1 NESVADBA, Petr. Policejní etika, s. 13
2 KOHÁK, Erazim. Svoboda, svědomí, soužití: kapitoly z mezilidské etiky, s. 16
3 Tamtéž, s. 16
4 NESVADBA, Petr. Policejní etika, s. 13
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1.1.2 Profesní etika

Profesní etika odráží problémy, které vznikají v rámci určitého povolání. Povolání,

které se s etikou spojilo asi jako první, bylo povolání lékaře, které je svázáno

s Hippokratovou přísahou. Ve středověku se připojily řemeslné cechy a spolu s nimi se

v rámci profesní etiky začaly vyvíjet i etické kodexy, viz kapitolu 1.2.2,

které upravovaly chování členů cechů.5

Profesní etika se tedy zabývá normami, hodnotami a také povinností jejich

dodržování v rámci dané profese. Profesní etika vyjadřuje specifika jednotlivých

povolání, ale vychází z obecných mravních norem.6 Pokud zde zmiňujeme povinnost,

v případě této práce se jedná o vojenskou povinnost, která se pojí s vojenskou ctí,7

viz kapitolu 1.1.7. Znamená to mimo jiné svědomité plnění povinností spojených

s vojenským povoláním.

Na profesní etiku se u vojenského zaměstnance klade velký důraz, protože zde

hraje velmi důležitou roli právě výše zmiňované dodržování povinností.

1.1.3 Morálka

V každém období lidských dějin podléhala morálka kontrole ať už vnější (sociální)

nebo vnitřní (svědomí). Hodnotí tedy naše jednání z pohledu dobra a zla a porovnává ho

s naším vlastním svědomím. Povinnost je základem přirozené morálky, povinnost

jednat s druhými tak, jak chceme, aby jednali oni s námi. Mravně tedy nejednáme

z příkazu, ale z úcty k sobě samému.8

V současné době se předpokládá vyšší morální úroveň vojáků a to z důvodu,

že se jedná o dobrovolně volené povolání9, viz kapitolu 1.2. V tomto ohledu je potřeba

5 JANOTOVÁ, Helena et al. Profesní etika, s. 16-17
6 Tamtéž, s. 16-17
7 CVRČEK, Jaromír. Etika a vojáci, s. 120-121
8 JANKOVSKÝ, Jiří. Etika pro pomáhající profese, s. 24-25
9 KŘIVÁNEK, Arnošt. Vojenská profesní etika a mravní kodex vojenské organizace, in Kolektiv autorů,
Vojenský profesionál v měnícím se světě 21. století, s. 115
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se poučit z minulosti, kdy byla morálka, respektive mravní vědomí, často zneužito10,

viz kapitolu 1.2.

1.1.4 Mravnost

Mravní jednání je takové jednání, které se shoduje s naším svědomím. Mravnost se

projevuje zejména v situacích, kdy člověk jedná proti svému prospěchu nebo zájmu.

V těchto situacích nás totiž velice často ovládají emoce a říkáme pak, že jsme měli pocit

nebo že jsme cítili, že to tak máme udělat.11

Minimum mravní identity je nutné v každém sociálním útvaru. Není totiž možné,

aby bez mravních norem fungovalo jakékoli lidské společenství. Dostáváme se tak k již

výše zmíněnému „nečiň druhému tak, jak nechceš, aby činil on tobě“. Je tedy

důležité tyto normy přijmout a zvnitřnit je, aby byly v souladu s naším svědomím.12

Pokud se zaměříme na to, že se mravnost projevuje v situacích, kdy jednáme proti

svému prospěchu a zájmu, tak je potřeba si uvědomit, že vojáci vždy jednají proti

svému prospěchu a zájmu. Jednají totiž v zájmu své jednotky, armády, a především

v zájmu svých spoluobčanů, které přísahali bránit. To vychází z etického kodexu vojáka

z povolání, kam mimo jiné patří také obětavost, viz kapitolu 1.2.2.1.

1.1.5 Svědomí

Svědomí je součástí našeho vědomí, je to složka mravnosti, která nám dává

schopnost morálního hodnocení našeho jednání. Jak to ale se svědomím je? Je nám

vrozeno, nebo jej získáváme až výchovou?13 Ať už je to jakkoli, na jeho další vývoj

působí například vzdělání, ale také sociokulturní prostředí, ve kterém vyrůstáme.14


[…]


zarazily?

Odpověď: Překvapivá pro mne byla schopnost adaptovat se na permanentní

ohrožení života a jistě také síla fatalismu a pověrečnosti vojáků.
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Otázka: Probíhají po návratu z mise nějaké semináře, které pomohou vojákům

se zpracováním zážitků z mise?

Odpověď: Po návratu z mise, v poslední době s větším důrazem na systémovost,

nabízíme vojákům setkání v našem pastoračním centru. Tato setkání po misi jsou často

omezena faktem rozličných destinací spojených s prací a bydlením jednotlivých

účastníků zahraniční operace. Častější jsou na toto téma tedy osobní rozhovory.

Otázka: Setkal jste se Vy sám s něčím, co bylo pro Vás samotného z etického

hlediska diskutabilní, ale ve výkonu vojenského povolání je to „ospravedlněno“?

Odpověď: Na tuto otázku nedokážu takto odpovědět. Možná by to mohla být

určitá „tvrdost“ vojáků vyvolaná nutností v situacích válečného konfliktu, kdy se mezi

sebou poměřují ztráty zdraví a životů vojáků a civilistů. Snad tak častá nutnost volby

mezi větším a menším zlem, přičemž i to menší zlo je velkou lidskou tragédií.
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Příloha XI.

Tabulka č. 1 „Délka služby v duchovní službě.“

Délka služby v duchovní službě
Roky Počet

4 1
5 2
7 1
8 3

11 1
13 1
15 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 1 „Délka služby v duchovní službě.“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XII.

Tabulka č. 2 „Počet absolvovaných zahraničních misí.“

Počet absolvovaných zahraničních misí

Počet misí Počet
1 5
2 4
3 1
Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 2 „Počet absolvovaných zahraničních misí.“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XIII.

Tabulka č. 3 „Probíhají nějaké etické semináře pro vojáky před odjezdem na

misi?“/„Připravoval jste Vy sám nějaký seminář pro vojáky, se kterými jste vyjížděl?“

Probíhají etické semináře před
odjezdem?

Dělal Nedělal
7 3
Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 3 „Probíhají nějaké etické semináře pro vojáky před odjezdem na

misi?“/„Připravoval jste Vy sám nějaký seminář pro vojáky, se kterými jste vyjížděl?“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XIV.

Tabulka č. 4 „Co bylo obsahem těch seminářů?“

Co je obsahem etických seminářů
Sociokulturní

prostředí 3
Odloučení 3

Náboženství 4
Zranění 2

Úmrtí 4
Usmrcení 4
Rodinné

problémy 1
Příjezd, průběh a

návrat z mise 3
Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 4 „Co bylo obsahem těch seminářů?“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XV.

Tabulka č. 5 „Funkce vojenského kaplana je určitým způsobem podobná

psychologovi. Obracejí se na Vás vojáci raději?“

Důvody pro preferenci kaplana
Sympatie 2

Důvěra 4
Zpovědní
tajemství 1
Osobní

preference 4
Osobnost kaplana 1

Zkušenost s
kaplanem 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 5 „Funkce vojenského kaplana je určitým způsobem podobná psychologovi.

Obracejí se na Vás vojáci raději?“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XVI.

Tabulka č. 6 „S čím se na Vás vojáci obraceli nejčastěji? Spíše v souvislosti s tím,

co zažívají v průběhu té mise.“

Co vojáci na misi řeší
Rodinné problémy 8

Partnerské vztahy 3
Napětí v jednotce 3

Smysluplnost 6

Otázky víry 2
Obavy z návratu 1

Změny hodnot 1
Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 6 „S čím se na Vás vojáci obraceli nejčastěji? Spíše v souvislosti s tím,

co zažívají v průběhu té mise.“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XVII.

Tabulka č. 7 „Zažil jste na misi u vojáků nějaké reakce, které Vás v dané situaci

zarazily?“

Neadekvátní (neetické) reakce
NE ANO
9 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 7 „Zažil jste na misi u vojáků nějaké reakce, které Vás v dané situaci

zarazily?“

Zdroj: Vlastní výzkum

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NE ANO

93

Příloha XVIII.

Tabulka č. 8 „Probíhají po návratu z mise nějaké semináře, které pomohou vojákům

se zpracováním zážitků z mise?“

Probíhají semináře po návratu z mise?
NE ANO NEFORMÁLNĚ
7 1 2

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 8 „Probíhají po návratu z mise nějaké semináře, které pomohou vojákům se

zpracováním zážitků z mise?“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XIX.

Tabulka č. 9 „Setkal jste se Vy sám s něčím, co bylo pro Vás samotného z etického

hlediska diskutabilní, ale ve výkonu vojenského povolání to bylo možno

„ospravedlnit“?“

Osobní setkání s etickým problémem
NESETKAL SE SETKAL SE

9 1
Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 9 „Setkal jste se Vy sám s něčím, co bylo pro Vás samotného z etického

hlediska diskutabilní, ale ve výkonu vojenského povolání to bylo možno

„ospravedlnit“?“

Zdroj: Vlastní výzkum
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