Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Markéta Jelínková

Osobní číslo: P13024

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce
Etické otázky v profesi vojáka

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

x

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

x

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

x

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

x

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

x

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

x

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

x

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

x

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

2

Datum: 10. 05. 2016

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem?

2. Který výzkum jste v práci použila a proč?
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